1

■2021 年度 第６回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2021 年 10 月 19 日（火） 10 時 40 分～12 時 00 分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員、サファ委員

高橋副学長、秋田副学長、大塚副学長、西田副学長、藤村副学長、松井副学長

辻理事、田中理事

綿野工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、佐藤理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、菅野現代システム科学域長、菊田工学域長、三宅生命環境科学域長

沼倉学術情報センター図書館長、藤井特命副学長、吉田特命副学長、柳事務局次長、小野大学管理

部長、大久保大学運営部長

［審議事項］

なし

［報告事項］

１．2021 年度第７回教育企画運営会議（10/5）議事録について

 2021 年 10 月５日に開催した第７回教育企画運営会議について、資料に基づき報告があった。

２．公立大学法人大阪の令和２事業年度の業務実績に関する評価結果について

法人全体の令和２事業年度の業務実績については、大阪府立大学、大阪市立大学の教育研究などの大

項目評価の結果に加え、公立大学法人大阪の基本的な目標に対する令和２事業年度の取組等が総合的に

評価され「全体としておおむね年度計画及び中期計画のとおり進捗している」との評価を受けた旨、資

料に基づき報告があった。

大阪府立大学の教育研究について、小項目評価の集計結果では、29項目のうち、３項目が評価Ⅱであ

ったが、評価Ⅲ以上の割合が 89. 7%とほぼ９割であり、取組については一定の進捗が認められることか

ら、Ｂ評価（おおむね計画どおり進捗している）との評価を受けた。

３．大阪公立大学における学生必携 PCに関する対応方針及び学生への周知について

授業等における PC利用に関しての対応方針を学内に示すとともに、必要スペックについて受験生に

向けて新大学 Web サイトに掲載中である旨、資料に基づき報告があった。

４．10 月 11 日以降の授業の取り扱いについて

2

 10 月１日から緊急事態宣言が解除されたことを受けて、十分な感染防止対策を講じた上で対面事業の

実施を再開している旨、資料に基づき報告があった。

５．2021 年度第３回学生委員会(9/21)議事概要

 2021 年９月 21 日に開催された 2021 年度第３回学生委員会について、資料に基づき報告があった。

６．ボランティア・市民活動センター2021 年度前期活動報告

 ボランティア・市民活動センターの 2021 年前期の活動について、資料に基づき報告があった。

７．2021 年度保護者懇談会(9/18)開催報告

 2021 年９月 18 日に開催した 2021 年度保護者懇談会について、184 名の方に参加いただいたことなど

資料に基づき報告があった。

８．年次有給休暇の取得状況及び今後の対応について

 年次有給休暇の取得状況について資料に基づき報告があり、取得を促進いただきたい旨あわせて説明

があった。

９．大学教員の選択定年の申出について

 10 月 29 日までに支援室まで連絡をいただきたい旨、資料に基づき報告があった。

１０．大阪府立大学、奈良県立国際高等学校及び奈良県教育委員会の教育連携に関する協定書の締結に

ついて

 本学と奈良県立国際高等学校、奈良県教育委員会で三者協定を締結する旨、資料に基づき報告があっ

た。

［報告事項（資料のみ）］

１．全学 FD セミナー「THE ランキングを通して授業カリキュラム、授業実践を振り返る（11/1）」開催

について

２．第９回 TT-net ワークショップ（11/12）の開催について

３．大阪市大 教育研究審議会（9/27）報告

上記について、資料に基づき報告が行われた。